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Ændring af vilkår C3 vedr. emissionsgrænsefor TOC emission fra to incineratorer 
og tre heatere (proceskedler). 
 
Dato: 16. december 2019 
 
Godkendt: 
 

 
 
 
 
Annonceres den  
Klagefristen udløber den 13. januar 2020. 
Søgsmålsfristen udløber den 16. juni 2020. 
Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklu-
sion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt.  
 
Revurdering påbegyndes senest i 2027. 
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På grundlag af oplysningerne i afsnit 3 / bilag A, ansøgning om miljøgodkendelse, 
godkender Miljøstyrelsen hermed ændring af vilkår C3 i Koppers Denmarks ”Mil-
jøgodkendelse og revurdering samt tilladelse til direkte udledning af kølevand og 
overfladevand” af 1. maj 2017. Vilkårsændringen vedrører emissionsgrænse for 
TOC emission fra to incineratorer og tre heatere (procesheatere). 
 
Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 
 
Godkendelsen gives på følgende vilkår, der som udgangspunkt er retsbeskyttede i 
en periode på 8 år fra godkendelsens dato.  

Vilkårsændringen 
Vilkår C3 i miljøgodkendelse og revurdering af 1. maj 2017 ændres fra: 
 

C3. Emissionen af stofferne fra Incineratorer og Heatere må ikke overskride 
de anførte grænseværdier, målt som timemiddelværdier. 
 

Stof 
 

Emissionsgrænse 
mg/Nm3 

Brændsel 
Naturgas Tjæreolie 

EPA-PAH1 0,005 0,005 

TOC 1 1 

NOx 65 200 

CO 75 100 

 
En emissionsgrænse udtrykker det maksimalt tilladelige indhold af stoffet i 
den luft, virksomheden udsender gennem et afkast. Referencetilstand (0 oC, 
101,3 kPa, tør gas, 10 % O2). 

til: 
C3. Emissionen af stofferne fra Incineratorer og Heatere må ikke overskride 

de anførte grænseværdier, målt som timemiddelværdier. 
 

Stof 
 

Emissionsgrænse 
mg/Nm3 

Brændsel 
Naturgas Tjæreolie 

EPA-PAH1 0,005 0,005 

TOC 5 5 

NOx 65 200 

CO 75 100 

                                                             
1 benz[a]pyren-ækvivalenter/normal m3. 
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En emissionsgrænse udtrykker det maksimalt tilladelige indhold af stoffet i 
den luft, virksomheden udsender gennem et afkast. Referencetilstand (0 oC, 
101,3 kPa, tør gas, 10 % O2). 

Sagens oplysninger 
Miljøstyrelsen har den 17. januar 2019 modtaget jeres ansøgning via Byg og Miljø 
om vilkårsændring for emissionsgrænse for TOC emission fra virksomhedens to 
incineratorer (Incinerator I og Incinerator II) og tre heatere (proceskedler). 
 
Koppers Denmark ApS har i sin miljøgodkendelse2 for Incinerator II en emissions-
grænseværdi for TOC på 1 mg C/m³ (ref. 10% O2). En tilsvarende emissionsgræn-
seværdi er fastsat for de tre heaterne og Incinerator I i den revurderede miljøgod-
kendelse af 1. maj 2017 (pt. under sagsbehandling i Miljø- og Fødevareklagenæv-
net). 
 
Virksomheden har gennem flere år fået målt koncentrationer fra 2 mg C/m³ (ref. 
10% O2) og op til ca. 5 mg C/m³ (ref. 10% O2) og dermed i flere tilfælde overskre-
det grænseværdien for TOC. Virksomheden har gennemgået de seneste års målin-
ger for TOC i sammenhold med CO- og iltkoncentrationer samt temperatur og 
brændselsflow, uden at kunne finde specifikke forskelle og dermed forklaringer på 
udsvingene i TOC emission. 
 
Koppers Denmark har derfor anmodet Force Technology om en vurdering af pro-
blemstillingen vedrørende overholdelse af grænseværdien for TOC og, om grænse-
værdien på 1 mg/Nm3 er nødvendig for overholdelse af B-værdien. 
 
På baggrund af Force Technologys vurdering ansøger Koppers Denmark om vil-
kårsændring for grænseværdien for TOC emission fra 1 mg C/m³ (ref. 10% O2) til 
20 mg C/m³ (ref. 10% O2). 
 
Miljøteknisk vurdering 
I virksomhedens miljøgodkendelse og revurdering af 1. maj 2017 er der stillet vil-
kår til forholdene af afbrændingen i virksomhedens to incineratorer (Incinerator I 
og Incinerator II) og tre heatere, for at sikre at afbrændingen hele tiden sker under 
optimale forhold, og for at mindske emissionen af uønskede stoffer. Herunder er 
der stillet vilkår om måleudstyr til kontinuert at tjekke forbrændingen, og at dette 
udstyr løbende vedligeholdes efter leverandørens anvisninger, samt at der foreta-
ges akkrediterede målinger for at kontrollere, at udstyret fungerer optimalt. 
 
I Luftvejledningen3 er der anført en emissionsgrænseværdi for TOC på 20 mg 
C/m³ (ref. 10% O2) for anlæg til termisk forbrænding. I affaldsforbrændingsbe-
kendtgørelsen4 er der fastsat en emissionsgrænseværdi for TOC på 20 mg C/m³ 
(ref. 11% O2). 

                                                             
2 Godkendelse af nyt kedelanlæg (Incinerator II). Miljøcenter Odenses afgørelse, den 15. marts 2010. 

3 Luftvejledningen- Begrænsning af luftforurening fra virksomheder: Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 2 
2001   

4 Affaldsforbrændingsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald, Miljø- og Fø-
devareministeriet, BEK nr. 1271 af 21/11/2017 
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Virksomhedens eksisterende emissionsgrænseværdi for TOC på 1 mg C/m³ (ref. 
10% O2) for de to incineratorer og tre heatere er sat lavt for at sikre, at virksomhe-
dens emissioner holdes på et minimum, og dermed sikre at der sker en korrekt af-
brænding i virksomhedens forbrændingsenheder. 
 
I forbindelse med virksomhedens præstationskontroller er der i 2017 og 2018 målt 
følgende gennemsnitsværdier for TOC: 
 

År Enhed Incinerator I Incinerator 

II 

Heater I Heater II Heater 300 

2017* mg C/m3 0,21 <0,2 <0,2 1,1 <0,1 
2018** mg C/m3 0,7 1,4 <0,09 <0,2 1,4 

Tabel 1 Resultater af virksomhedens præstationskontrol af TOC for to incineratorer og tre 
heatere for 2017 og 2018. Referencetilstand (0 oC, 101,3 kPa, tør gas, 10 % O2). 

* Målinger foretaget i oktober 2017 
** Målinger foretaget i august 2018 
 
Ved de seneste to præstationskontroller er de målte gennemsnitsværdier relativt 
tæt på emissionsgrænseværdien for TOC på 1 mg C/m³ (ref. 10% O2). Præstations-
kontrollen består af tre enkelmålinger af en times varighed og her har den største 
målte enkeltværdi været 3,1 mg C/m³ (ref. 10% O2), og dermed under 5 mg C/m3 
 
Miljøstyrelsen vurderer, at resultaterne fra de to seneste præstationskontroller 
ikke berettiger til, at hæve emissionsgrænsen for TOC helt op til 20 mg C/m³ (ref. 
10% O2), selv om spredningsberegninger med en TOC emission på 20 mg C/m³ 
(ref. 10% O2), viser overholdelse af B-værdien på 0,1 mg C/m³. Dette begrundes 
med, at der ved forbrænding af kulstofholdige brændsler kan dannes uforbrændte 
organiske stoffer (TOC), hvis forbrændingsprocessen ikke er fuldstændig. Indhold 
af TOC er således et udtryk for, hvor godt forbrændingsprocessen forløber i for-
brændingsenheden. Ufuldstændig forbrænding kan medføre dannelse af sod som 
efterfølgende kan afsættes i røgrør og skorsten og efterfølgende undslippe til omgi-
velserne. 
 
Det er derfor vigtigt, at virksomhedens forbrændingsenheder drives med så fuld-
stændig forbrænding som mulig, hvorfor en grænseværdi på 5 mg C/m3 efter Mil-
jøstyrelsens vurdering er passende. Virksomhedens udførte emissionsmålinger har 
ikke overskredet denne grænseværdi. 
 
Det er derfor Miljøstyrelsens vurdering, at emissionsgrænsen for TOC kan hæves 
til 5 mg C/m³ (ref. 10% O2). Herved fastholdes, at virksomhedens emissioner hol-
des på et minimum, og at der sker en korrekt afbrænding i virksomhedens for-
brændingsenheder. 
 
Koppers Denmark har ved kommentering af udkast til vilkårsændring påpeget, at 
en grænseværdi på 5 mg C/m3 er i konflikt med gældende vilkår C11 i godkendel-
sen for Incinerator II (og vilkår C8 i revurdering af 1. maj 2017, som pt. er under 
sagsbehandling i klagenævnet). I vilkår C11 er angivet, at detektionsgrænsen for 
analyserne højst må være 10% af grænseværdien. 
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I metodeblad MEL-07 " Bestemmelse af koncentrationer af TVOC (total gasformig 
organisk kulstof) i strømmende gas (flammeionisationsdetektion) er måleområdet 
for metoden ved måling af røggasser angivet fra 0,4 til 1.000 mg C/m³(n). Det an-
føres endvidere, at måleområdet kan udvides, hvis det dokumenteres, at detekto-
ren er lineær i det valgte måleområde, og hvis der anvendes en kalibreringsgas på 
75 - 100% af det valgte måleområde. 
 
Det betyder, at en grænseværdi på 4 mg C/m³ og derover vil leve op til vilkåret om 
en detektionsgrænse på 10 % af grænseværden. 
Det er Miljøstyrelsens vurdering, at emissionsgrænsen for TOC kan hæves til 5 mg 
C/m³ (ref. 10% O2), uden at der er konflikt med vilkår om at detektionsgrænse for 
målingen højst må være 10% af grænseværdien. Dermed ændres vilkår C11 i god-
kendelsen for Incinerator II ikke. 

Listepunkt 
Koppers Denmark ApS er omfattet af Godkendelsesbekendtgørelsens listepunkt 
4.1.a. (Fremstilling af organiske kemikalier, som f.eks.: a) Simple kulbrinter (line-
ære eller cykliske, mættede eller umættede, alifatiske eller aromatiske). Listepunk-
tet er mærket (s), hvilket betyder, at Miljøstyrelsen er virksomhedens miljømyn-
dighed.  

Basistilstandsrapport 
Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 15 skal myndigheden træffe afgørelse om, 
hvorvidt virksomheden skal udarbejde basistilstandsrapport i forbindelse med 
miljøgodkendelse jf. miljøbeskyttelseslovens § 33. 
 
Koppers har i september 2016 udført en basistilstandsrapport for den samlede 
virksomhed.  
 
Nærværende projekt om ændring af emissionsgrænsen for TOC fra de to incinera-
torer og tre heatere (proceskedler) medfører efter Miljøstyrelsens vurdering ikke, 
at der bruges, fremstilles og frigives nye relevante farlige stoffer fra virksomheden, 
der giver anledning til udarbejdelse af supplerende basistilstandsrapport. 

BREF 
Virksomheden er omfattet af BAT reference-dokumentet for Common Waste Wa-
ter and Waste Gas Treatment/Management Systems in the Chemical Sector 
(CWW) som den 9. juni 2016 blev offentliggjort i EU-Tidende. De krav for udled-
ninger til vand og luft, der fremgår af BAT referencedokumentet skal virksomhe-
den opfylde senest 4 år efter offentliggørelsen. Miljøstyrelsen har stillet vilkår i 
overensstemmelse med BAT-konklusionerne i CWW i virksomhedens miljøgod-
kendelse og revurdering af 1. maj 2017, som der henvises til i denne tillægsgodken-
delse. 
 
CWW indeholder ikke krav til udledningen af TOC til luft. 

Revurdering 
Revurdering af virksomhedens miljøgodkendelser er meddelt den 1. maj 2017 i 
”Miljøgodkendelse og revurdering samt tilladelse til direkte udledning af køle-
vand og overfladevand for Koppers Denmark ApS”. Afgørelsen er efterfølgende på-
klaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Miljøstyrelsen afventer afgørelse fra 
nævnet. 
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Miljøvurderingsloven 
Miljøstyrelsen har ikke modtaget en ansøgning fra Koppers Denmark i henhold til 
§ 18 i miljøvurderingsloven. 
 
Miljøstyrelsen har taget dette til efterretning.  

Habitatbekendtgørelsen 
Virksomheden ligger i nærheden af Natura 2000-områderne Centrale Storebælt og 
Vresen, Østersø Sø og Kajbjerg Skov, og der er mulighed for at visse bilag IV-arter 
kan opholde sig nær virksomheden. Virksomheden er derfor omfattet af reglerne i 
habitatbekendtgørelsen. 
 
Projektet vurderes ikke at kunne påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter, 
idet projektet hverken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirknin-
ger, der kan nå områderne eller påvirke arterne væsentligt. Virksomhedens belig-
genhed kan ses på bilag B.  
 
Udtalelser og høringssvar 
Ved e-mail af 19. februar 2019 har Nyborg Kommune oplyst følgende til Koppers 
Denmarks ansøgning: 
 
På baggrund af de konstaterede lugtgener fra virksomheden, som fortsat forekom-
mer, finder kommunen det umiddelbart kan være problematisk at hæve emissi-
onsgrænseværdien for TOC (TVOC), da værdien sandsynligvis hænger sammen 
med de udledte lugtende stoffer fra virksomhedens afkast. Såfremt årsagen til de 
periodiske lugtgener bliver lokaliseret og afhjulpet, har kommunen ingen bemærk-
ninger til den ansøgte emissionsgrænseværdi for TOC. 
 
Angående måling af lave TOC-værdier, er kommunen ikke enig med Force Techno-
logy. Metodeblad MEL-07 er udarbejdet på baggrund af høringer med andre måle-
institutioner og må derfor anses som beskrivende for et acceptabelt måleområde 
for C/m³. Luftvejledningen anfører ikke, at der er et principielt krav om, at en 
koncentration skal kunne dokumenteres med en detektionsgrænse på 10% af 
grænseværdien. Luftvejledning anfører at detektionsgrænsen normalt bør være 
mindre end 10% af grænseværdien. Kommunen finder derfor, at det måleteknisk 
og i forhold til Luftvejledningen, ikke er et problem med den gældende lave emissi-
onsgrænseværdi for TOC. 
 
Det er kommunens vurdering, at projektet kan indeholdes i områdets lokalplan 
(nr. 5 af 1979). 
 
På baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet samt den sammenfattende 
VVM-redegørelse af marts 2017 for Koppers Denmark ApS, Avernakke 1, 5800 Ny-
borg, finder kommunen at projektet i sig selv eller sammen med andre planer og 
projekter, ikke vil påvirke bilag IV-arterne, eller påvirke Natura 2000 området 
(Centrale Storebælt og Vresen samt Østerø Sø) væsentligt. 
 
Kommunen har ingen øvrige miljømæssige bemærkninger til ansøgningen. 
 
Miljøstyrelsens svar på kommunes udtalelse til ansøgning 
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Det er Miljøstyrelsens vurdering, at ændring af emissionsgrænseværdien for TOC 
på virksomhedens to incineratorer (Incinerator I og Incinerator II) og tre heatere 
(proceskedler) for ikke har betydning for lugtgener fra virksomheden. 
 
Miljøstyrelsen er endvidere enig med Nyborg Kommune i betragtningerne om de-
tektionsgrænsen for måling af TOC. 
 
Ansøgning om godkendelse har været annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside 
fra den 9. juli 2019 og tre uger frem. 
 
I perioden har Miljøstyrelsen modtaget to henvendelse om fremsendelse af ansøg-
ningsmaterialet. 
 
Udkast til afgørelse har været sendt i høring hos Koppers Denmark. 
 
Koppers Denmark har ved kommentering af udkast til vilkårsændring påpeget, at 
en grænseværdi på 5 mg C/m3 er i konflikt med gældende vilkår C11 i godkendel-
sen for Incinerator II (og vilkår C8 i revurdering af 1. maj 2017, som pt. er under 
sagsbehandling i klagenævnet). I vilkår C11 er angivet, at detektionsgrænsen for 
analyserne højst må være 10% af grænseværdien. 
 
I metodeblad MEL-07 " Bestemmelse af koncentrationer af TVOC (total gasformig 
organisk kulstof) i strømmende gas (flammeionisationsdetektion) er måleområdet 
for metoden ved måling af røggasser angivet fra 0,4 til 1.000 mg C/m³(n).  
 
Det betyder, at en grænseværdi på 4 mg C/m³ og derover vil leve op til vilkåret om 
en detektionsgrænse på 10 % af grænseværden. 
 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at emissionsgrænsen for TOC kan hæves til 5 mg 
C/m³ (ref. 10% O2), uden at der er konflikt med vilkår om at detektionsgrænse for 
målingen højst må være 10% af grænseværdien. Dermed ændres vilkår C11 i god-
kendelsen for Incinerator II ikke.Øvrige gældende godkendelser og påbud. 
 
Ud over denne afgørelse gælder følgende godkendelse/r fortsat: 
 

• Vilkår B1 og C2 i miljøgodkendelse og revurdering af 1. maj 2017.  

• Miljøgodkendelse af ny Tank 14 af 22. marts 2018. 

• Påbud om ændring af virksomhedens vilkår angående hvilke afkast, der skal 
ledes til forbrænding eller til ventilationsskorsten af 18. juni 2018. 

• Miljøgodkendelse af ny Tank 99 af 30. oktober 2018. 

• Miljøgodkendelse af nyt brandpumperum af 22. november 2018. 

Tilsyn med virksomheden 
Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden. Dog er Nyborg Kommune 
tilsynsmyndighed for så vidt angår bortskaffelse af affald samt afledningen af pro-
cesspildevand til offentlig kloak. 
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Offentliggørelse og klagevejledning 
Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 
på www.mst.dk. 
 
Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 
der følger af lovgivningen. 
 
Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

• afgørelsens adressat 

• enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

• kommunalbestyrelsen 

• Styrelsen for Patientsikkerhed 

• landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 
klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 
99 og 100 

• lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 
miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-
derretning om afgørelsen  

 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger 
på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 
et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du 
betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-
naevnet/). 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-
mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 
at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender 
herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være modtaget senest den 13. januar 2020.  
 
Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.  
 
Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 
Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 
Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-
mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 
om miljøgodkendelse. 
 
Orientering om klage 
Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 
over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 
Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 
klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevarekla-
genævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 
Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 
 
Søgsmål 
Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 
ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 
Nyborg Kommune, Rådhuset, 5800 Nyborg, pju@nyborg.dk. 
Beredskab Fyn, Åsumvej 35, 5240 Odense NV, chrho@beredskabfyn.dk. 
Arbejdstilsynet, Landskronagade 33, 2100 København Ø, gka@at.dk. 
Fyns Politi, Hans Mules Gade 1-3, 5000 Odense C: tan010@politi.dk. 
Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Syd, Nytorv 2, 1. sal, 6000 
Kolding, stps@stps.dk. 
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2110 København Ø, 
dn@dn.dk. 
Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV, fr@friluftsraadet.dk. 
NOAH, Nørrebrogade 39, 1. tv., 2200 København N, noah@noah.dk. 
Dansk Ornitologisk Forening (DOF), Vesterbrogade 140, 1620 København V; 
dof@dof.dk. 
Hjulby Dyrehaves Grundejerforening; Kristian.angelo@pc.dk 
 
 
 
  

mailto:dof@dof.dk
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Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse/vilkårsændring 

  



Projekt:

Klassifikation: Ingen klassifikationer 

Ansøgningstyper Miljøgodkendelse/anmeldelse til ændring på bestående virksomhed

Virksomheder KOPPERS DENMARK ApS, CVR: 11000738, P-nr.: 1000166014

Adresser Avernakke 1, 5800 Nyborg

Ansøgning for Miljøgodkendelse/anmeldelse

Vilkårsændring, TOC emission

Sted(er)

Ansøgere

Dorte Riis Sørensen 
Avernakke 1 
5800 Nyborg 
E-mail: SorensenDR@koppers.eu 
Telefon: 63313169 

Indsendt af

Dorte Riis Sørensen 
Avernakke 1 
5800 Nyborg 

E-mail: SorensenDR@koppers.eu

Telefon 63313169

CVR / RID CVR:11000738-RID:19484362

Indsendt: 17-01-2019 11:32

BOM-nummer: MaID-2019-2872

Indsendelse nr.: 1

Fase: Ansøgning

Ansvarlig myndighed

Miljøstyrelsen

Tilknyttet myndighed

Nyborg Kommune
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Samlet oversigt over bilag i indsendelsen

Bilag med versionskode Refereret fra

Kort med afkast.png
SHA1:EE1C86CE9B31082D626CB3807AA8243799D039FB Tegninger med placering og nummerering af virksomhedens luftafkast

Notat om TOC-grænseværdier_2018-12-18.pdf
SHA1:11EE44D7E7179CCBC22278681FEC1A942D35A665 Beskriv det ansøgte projekt

Oversigt over dokumentation pr. fase

Som del af ansøgningen 

Den dokumentation der skal vedlægges ansøgningen når den indsendes.

Udfyldt Obligatorisk Bilag Dokumentation

x Angiv CVR og P-nummer 

x Ansøger og ejerforhold 

x x Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter 

x Oplys hvilke miljømæssige forhold ændringerne har indflydelse på 

x x Beskriv det ansøgte projekt 

x Er din virksomhed en risikovirksomhed? 

x Risikovirksomhed: Kontaktperson for risikoforhold 

x Risikovirksomhed: Navn og mængde på risikostoffer 

x Risikovirksomhed: Risiko aktivitet 

x Risikovirksomhed: Oplysninger om virksomhedens nærmeste omgivelser 

x Risikovirksomhed: Sikkerhedsdokumentation 

x Risikovirksomhed: Ikke-teknisk resumé for risikoforhold 

x x Tegninger med placering og nummerering af virksomhedens luftafkast 

x Luftudledning fra hvert afkast 

x Emission fra diffuse kilder 

x Emission der afviger fra normal drift 

x Beregning af afkasthøjder 

x Basistilstandsrapport 

x Forslag til vilkår og egenkontrol 

x Andre relevante oplysninger 

CVR-nummer
11000738 - KOPPERS DENMARK ApS

P-nummer
1000166014 - KOPPERS DENMARK ApS

Angiv CVR og P-nummer  
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Avernakke 1 
5800 Nyborg 

Formularfelt Udfyldt værdi

Ansøgers navn Koppers Denmark ApS

Vejnavn Avernakke

Vejnummer 1

Postnummer 5800

By Nyborg

Virksomhedens navn Koppers Denmark ApS

Vejnavn Avernakke

Vejnummer 1

Postnummer 5800

By Nyborg

Angiv matrikelnummer, hvis det er forskelligt fra det fremsøgte 

Angiv P-numre, hvis der søges til flere P-numre

Bemærkning

Kontaktperson Dorte Riis Sørensen

Vejnavn Avernakke

Vejnummer 1

Postnummer 5800

By Nyborg

Telefonnummer 63 31 31 69

Mailadresse sorensendr@koppers.eu

Er ejer forskellig fra ansøger? Nej [Kode: false]

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Hovedaktivitet
Bilag 1, Listepunkt 4.1.a, Kemisk industri, Fremstilling af organiske kemikalier, Fremstilling af simple kulbrinter 

Biaktiviteter
Ingen valgt

Formularfelt Udfyldt værdi

Nye oplysninger om virksomhedens art (type og status)? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om forholdet til VVM Nej [Kode: false]

Ansøger og ejerforhold  

Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter  

Oplys hvilke miljømæssige forhold ændringerne har indflydelse på  
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Bygningsmæssige ændringer, tidspunkter for bygge- og anlægsarbejder, driftsstart og planlagte ændringer i fremtiden? Nej [Kode: false]

Ændringer til oversigtsplan og driftstid? Nej [Kode: false]

Skal der indsendes nyt tegningsmateriale? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om virksomhedens produktion? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om bedst tilgængelige teknik (BAT)? Nej [Kode: false]

Ændring i forhold til udledning til luft? Ja [Kode: true]

Ændring i forhold til spildevand? Nej [Kode: false]

Ændring i forhold til støj? Nej [Kode: false]

Ændring i forhold til affald? Nej [Kode: false]

Ændring i forhold til forurening af jord og grundvand? Nej [Kode: false]

Ændring af forslag til vilkår om egenkontrol? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld? Nej [Kode: false]

Nye oplysninger om virksomhedens ophør? Nej [Kode: false]

Ændringer til det Ikke-teknisk resumé? Nej [Kode: false]

Redegørelse:
Koppers Denmark har to incineratorer og tre heatere (proceskedler), hvor der ud over det primære brændsel (tjæreolie eller naturgas) også afbrændes 
overskudsgasser fra destillationsanlæggene, oplagene og lasteoperationer.

Koppers Denmark ApS har i sin miljøgodkendelse for Incenerator II en emissionsgrænseværdi for TOC på 1 mg C/m³ (ref. 10% O2). En tilsvarende 
emissionsgrænseværdi er fastsat for heaterne og incinerator I i den revurderede miljøgodkendelse af 1. maj 2017 (pt. under sagsbehandling). 
Virksomheden har gennem flere år fået målt koncentrationer fra 2) og op til ca. 5 mg C/m³ (ref. 10% O2) og dermed i flere tilfælde overskredet 
grænseværdien. Virksomheden har gennemgået de seneste års målinger i sammenhold med CO – og iltkoncentrationer samt temperatur og brændselsflow, 
uden at kunne finde specifikke forskelle og dermed forklaringer på udsvingene i TOC emission.

Koppers Denmark har derfor anmodet Force Technology om en vurdering af, om grænseværdien er korrekt i henhold til gældende regler og muligheden for 
dokumentation og, om den er nødvendig for omgivelserne i henhold til overholdelse af B-værdien.

På baggrund af Force Technologys vurdering (vedlagt i bilag 1) ansøger Koppers Denmark om vilkårsændring for TOC emissionen.

Eksisterende vilkår (Miljøgodkendelse af 1. maj 2017)

Emissionsgrænser

Emissionen af stofferne fra Incineratorer og Heatere må ikke overskride de anførte grænseværdier, målt som timemiddelværdier.

Stof

 

Emissionsgrænse

mg/Nm3

Brændsel

Naturgas Tjæreolie

EPA-PAH
(benz[a]pyren-ækvivalenter/normal m3)

0,005 0,005

TOC 1 1

NOx 65 200

CO 75 100

En emissionsgrænse udtrykker det maksimalt tilladelige indhold af stoffet i den luft, virksomheden udsender gennem et afkast. Referencetilstand (0 oC, 
101,3 kPa, tør gas, 10 % O2).

Beskriv det ansøgte projekt  
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Ansøgte ændring

Emissionsgrænser

Emissionen af stofferne fra Incineratorer og Heatere må ikke overskride de anførte grænseværdier, målt som timemiddelværdier.

Stof

 

Emissionsgrænse

mg/Nm3

Brændsel

Naturgas Tjæreolie

EPA-PAH

(benz[a]pyren-ækvivalenter/normal m3)
0,005 0,005

TOC 20 20

NOx 65 200

CO 75 100

En emissionsgrænse udtrykker det maksimalt tilladelige indhold af stoffet i den luft, virksomheden udsender gennem et afkast. Referencetilstand (0 oC, 
101,3 kPa, tør gas, 10 % O2).

Bilag

Notat om TOC-grænseværdier_2018-12-18.pdf

Formularfelt Udfyldt værdi

Afkryds her, hvis din virksomhed er omfattet af risikobekendtgørelsen Ja [Kode: true]

Eventuelle yderligere bemærkninger Der ændres ikke på de risikomæssige forhold ved den ansøgte vilkårsændring

Formularfelt Udfyldt værdi

Navn på virksomhedens kontaktperson/ansvarlig for risikoforhold Dorte Riis Sørensen

Angiv evt. stillingsbetegnelse på kontaktperson/ansvarlig SHE Manager

Telefonnummer på virksomhedens kontaktperson/ansvarlig for risikoforhold 63 31 31 69

Angiv evt. mailadresse sorensendr@koppers.eu

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Oplysninger om farlige stoffer eller kategorier af farlige stoffer

Stofnavn/kategori Cas nummer Årlig mængde (kg/år) Bemærkninger

Er din virksomhed en risikovirksomhed?  

Risikovirksomhed: Kontaktperson for risikoforhold  

Risikovirksomhed: Navn og mængde på risikostoffer  
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Redegørelse:
Ikke relevant for den ansøgte vilkårsændring

Redegørelse:
Ikke relevant for den ansøgte vilkårsændring

Redegørelse:
Ikke relevant for den ansøgte vilkårsændring

Redegørelse:
Ikke relevant for den ansøgte vilkårsændring

Der er ingen indtegninger

Bilag

Kort med afkast.png

Redegørelse:
Der fremkommer ikke nye afkast i forbindelse med det ansøgte. Emission af TOC fremgår af "Notat: Vurdering af emissionsgrænseværdi for TOC"

Redegørelse:
Der påstår ikke nye kilder til diffus emission

Redegørelse:
Ved unormal drift på en af incineratorerne afbrændes overskudsgasserne i den anden incinerator eller en af heaterne.

Risikovirksomhed: Risiko aktivitet  

Risikovirksomhed: Oplysninger om virksomhedens nærmeste omgivelser  

Risikovirksomhed: Sikkerhedsdokumentation  

Risikovirksomhed: Ikke-teknisk resumé for risikoforhold  

Tegninger med placering og nummerering af virksomhedens luftafkast  

Luftudledning fra hvert afkast  

Emission fra diffuse kilder  

Emission der afviger fra normal drift  
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Redegørelse:
Ikke relevant. Der etableres ikke nye afkast.

Redegørelse:
Der er udarbejdet basistillstandsrapport for den samlede virksomhed i 2016. Vilkårændringen har ingen indflydelse for basistilstandsrapporten.

Redegørelse:
Vilkår C8 for egenkontrolaf luftforurening i miljøgodkendelse af 1. maj 2017 foreslåes uændret.

Redegørelse:
NA

Tidligere indsendelser

Der er ingen tidligere versioner

Beregning af afkasthøjder  

Basistilstandsrapport  

Forslag til vilkår og egenkontrol  

Andre relevante oplysninger  
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1 Baggrund 
Koppers Denmark ApS har i sin miljøgodkendelse en emissionsgrænseværdi for TOC på 1 mg C/m³ (ref. 
10% O2) for Heaterne og Incineratorerne. Virksomheden har gennem flere år fået målt koncentrationer fra 
<1 mg C/m³ (ref. 10% O2) og op til ca. 5 mg C/m³ (ref. 10% O2) og dermed i flere tilfælde overskredet 
grænseværdien. 
 
Virksomheden ønsker en vurdering af, om denne grænseværdi er korrekt i henhold til gældende regler og 
muligheden for dokumentation og, om den er nødvendig for omgivelserne i henhold til overholdelse af B-
værdien. 
 
Det skal bemærkes, at i dag er den korrekte betegnelse for flygtige organiske forbindelser TVOC, men for 
ikke at forvirre begreberne i forhold til virksomhedens aktuelle miljøansøgning, anvendes begrebet TOC dog i 
dette notat. 

1.1 Gældende regler 

Virksomhedens miljøgodkendelse /1/ er i princippet ikke færdigbehandlet og dermed ikke gældende for alle 
anlægsdele, men virksomheden agerer i henhold til de ”forventet kommende” grænseværdier. Grænsevær-
dien for TVOC er fastsat for Heater I, II og 300 og for Incinerator I og II, men i princippet kun gældende for 
Incinerator II, for hvilken der foreligger en miljøgodkendelse /2/. 
 
I begrundelsen for afgørelsen og dermed emissionsgrænseværdierne i godkendelsen for Incinerator II fra 
2010 fremgår: 
 
Herudover er der stillet vilkår jf. luftvejledningen til emissionsgrænser og årlige kontrolmålinger for 
NOx, svovlsulfid (H2S), PAH (polycyclic aromatic hydrocarbon), og TOC (flygtige organiske forbindelser) 
for at sikre at virksomhedens emissioner holdes på et minimum, og dermed sikre at der sker en korrekt 
afbrænding i Incinerator II. 

 
Luftvejledningen /3/ angiver i kapitel 10.3.1 vejledende emissionsgrænseværdier for TOC (total gasformigt 
organisk carbon) for termiske og katalytiske oxidationsanlæg således: 
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Emissionsgrænsen for TOC fastsættes til 1 vægt % af den forventede maksimale koncentration i  
g TOC/normal m3, der tilføres anlægget (midlet over 1 time), dog normalt maksimalt 100 mg TOC/normal 
m3 og minimalt 20 mg TOC/normal m3. Referencetilstanden er den aktuelle oxygenkoncentration. 

 
I afkast fra forbrænding er mængden af TOC defineret som mængde kulstof, og den korrekte betegnelse for 
grænseværdien er således mg C/m³.  
 
Virksomheden har krav om et iltindhold på minimum 4%, men kører oftest med ca. 8%. En grænseværdi på 
20 mg C/m³ ved en aktuel iltkoncentration på 8 % svarer til 15 mg C/m³ ved referencen 10% O2. 
 
I Luftvejledningens kapitel 10.4.2 beskrives, at:  
 
Ved beregning af spredningsfaktoren anvendes som udgangspunkt en B-værdi på 0,1 mg TOC/m³. Ved 
fastlæggelse af denne B-værdi er der taget højde for, at der ved forbrændingen dannes ukendte, skade-
lige stoffer som fx aldehyder. Ved velfungerende forbrændingsanlæg forventes hovedparten af de emitte-
rede stoffer dog at være lette kulbrinter som methan, ethan og propan. Hvis det kan godtgøres, at 
hovedparten af den emitterede TOC-mængde udgøres af disse lette kulbrinter, kan B-værdien hæves til 1 
mg/m³. 

 
B-værdien skal altid overholdes, og hvis den kan det med en emissionsgrænseværdi på f.eks. 20 mg C/m³ 
(aktuel O2, n,t), er B-værdien ikke grund til at fastsætte en lavere emissionsgrænseværdi. 
 
Der er ikke fastsat vilkår om B-værdi for TOC i virksomhedens endnu ikke færdigbehandlede miljøgodken-
delse /1/ eller i miljøgodkendelsen for incinerator II /2/. Der er imidlertid fastsat en grænseværdi for kilde-
styrke for TOC på 1.100 g C/h for ventilationsskorstenen /1/, vilkår C5. Kildestyrken antages at være fastsat, 
så den relevante B-værdi dermed kan overholdes. B-værdien er således ikke udtrykt eksplicit.  
 
Spredningsberegningen, som er beskrevet i afsnit 2 viser, at med en TOC emission på 20 mg C/m³ fra alle 
incineratorer og heatere og 1.100 g/h fra ventilationsskorstenen bliver den maksimale 99 percentil 0,004 
mg/m³. Virksomheden kan således overholde den laveste B-værdi på 0,1 mg/m³ med en emissionsgrænse-
værdi på 20 mg C/m³.  

1.2 Måling af TOC 

Virksomhedens miljøgodkendelse for Incinerator II /2/ anfører, at måling af TOC skal ske i henhold til Miljø-
styrelsens metodeblad MEL-07 /4/. Metodebladet angiver et måleområde fra 0,4 – 1.000 mg C/m³ (n). Det 
er således lavere end grænseværdien, men ikke lavt nok til at tilfredsstille det principielle krav om, at en 
koncentration skal kunne dokumenteres med en detektionsgrænse på 10% af grænseværdien (kapitel 
5.2.4.8 i Luftvejledningen /3/ og vilkår C11 i /2/).  
 
FORCE Technology’s metodebeskrivelse for en akkrediteret TOC-måling angiver en generel detektions-
grænse på 1 ppm propanækvivalenter (måleudstyret kalibreres med propan), og det svarer til 1,6 mg C/m³ 
(n). Det er vores vurdering, at grænseværdien i MEL-07 er sat urealistisk lavt. Dette forhold taler imod at 
fastsætte en emissionsgrænseværdi på 1 mg C/m³ (ref. 10% O2), idet den ikke med rimelighed kan doku-
menteres overholdt. 
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Detektionsgrænsen kan i hvert enkelt tilfælde dokumenteres gennem vurdering af spredningen på måling af 
nulgas. Med en optimal måler kan detektionsgrænsen i visse tilfælde bringes under 1 mg C/m³ (ref. 10% 
O2), men generelt har metoden en højere detektionsgrænse. 

2 Spredningsberegning 
B-værdien skal overholdes for summen af emissioner fra alle virksomhedens afkast. Der er tale om de tidli-
gere nævnte kilder: Heater I, II og 300 og Incinerator I og II samt ventilationsskorsten. I forbindelse med 
en VVM-redegørelse er der foretaget en spredningsberegning med OML-programmet /5/. I rapporten er be-
skrevet et ”projektscenarium” med inddata for flere parametre, herunder TOC for ventilationsskorstenen. 
Med udgangspunkt i dette scenarium og en foreslået emissionsgrænseværdi for Heater I, II og 300 og Inci-
nerator I og II beregnes en bidragsværdi for TOC. 

2.1 Inddata til OML-beregning 

Hovedparten af inddata tages fra OML-beregningen i fra VVM-redegørelsen /5/ og dennes baggrundsmateri-
ale. Kildestyrker for Heater I, II og 300 og Incinerator I og II beregnes ud fra de anførte volumenstrømme 
og den foreslåede emissionsgrænseværdi på 20 mg C/m³ (aktuel O2, n,t). Kildestyrke for ventilationsskorste-
nen er hentet fra miljøgodkendelsen /1/, vilkår C5. 
 
De viste O2-koncentrationer, som er anvendt i OML-beregningen til VVM-redegørelsen er hentet fra FORCE 
Technology målerapport 114-27423 B. 

Tabel 1 Inddata til OML-beregning 

 
 
Beregningen er foretaget med OML-Multi PC-version 20180321/6.20. 

2.2 Resultater af OML-beregningen 

Resultaterne af beregningen er vist i Tabel 2. Udskriften fra beregningen er vist i Bilag A. Inddata er multipli-
ceret med 1.000 for at opnå en pæn udskrift. Resultaterne er divideret med 1.000 for at få den korrekte be-
regningsværdi. 
  

Parameter Enhed Heater I Heater II Heater 300 Incinerator I Incinerator II
Ventilations-

skorsten

m³/s (aktuel, n,t) 1,58 1,19 1,87 1,38 0,98 16,94

m³/s (ref. 10% O2) 2,02 1,33 2,56 1,38 1,52 -

Aktuel O2 % 6,94 8,70 5,98 9,96 4,00 21,00

Aktuel vand % 4,91 5,86 6,90 4,94 9,27 1,30

Temperatur °C 262 207 179 251 260 26

mg C/m³ (aktuel, n,t) 20 20 20 20 20 20

mg C/m³ (ref. 10% O2) 15,6 17,9 14,6 19,9 12,9

TOC-emission mg/s 31,54 23,80 37,49 27,51 19,62 306

Skorstenshøjde m 60 60 60 60 60 60

Skorstensdiameter m 0,4 0,4 0,63 0,5 0,3 1,5

X-koordinat m 613581 613581 613615 613581 613581 613615

Y-koordinat m 6129866 6129866 6129777 6129866 6129866 6129777

Bygningshøjde m - - - - - -

Volumenstrøm

TOC-koncentration
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Tabel 2 Resultater af OML-beregning for TOC 

Kilder 
Maksimal 

99 percentil Forekomst 
Laveste B-værdi i 
Luftvejledningen 

mg/m³ mg/m³ 
Ventilationsskorsten 0,003 300 m syd for vent. skorsten 

0,1 Fem forbrændingsanlæg 0,001 300 m nordvest for vent. skorsten 
Alle seks kilder 0,004 300 m syd for vent. skorsten 

3 Vurdering og konklusion 
Luftvejledningen angiver, at den laveste emissionsgrænseværdi, der bør fastsættes for anlæg med forbræn-
ding af spildgasser, er 20 mg C/m³. Spredningsberegningen for ventilationsskorstenen og de fem forbræn-
dingsanlæg viser, at en emissionsgrænseværdi på 20 mg C/m³ bidrager med ca. 30% ekstra til den maksi-
male 99 percentil for ventilationsskorstenen 300 meter stik syd for ventilationsskorstenen. Det samlede bi-
drag udgør ca. 4% af den laveste B-værdi for TOC, der beskrives i Luftvejledningen /3/. 
 
FORCE Technology anbefaler derfor, at emissionsgrænseværdien for TOC i virksomhedens miljøgodkendelse 
ændres fra 1 mg C/m³ (ref. 10% O2) til en værdi, der tager udgangspunkt i mindst 20 mg C/m³ (aktuel O2, 
n,t). Med udgangspunkt i de O2-koncentrationer FORCE Technology har målt i 2014, bør emissionsgrænse-
værdien ikke fastsættes lavere end 15 mg C/m³ (ref. 10% O2). 
 
Det skal bemærkes, at ifølge Luftvejledningen kan emissionsgrænseværdien fastsættes til den maksimale 
værdi på 100 mg C/m³ (aktuel O2, n,t), hvilket ikke vil give risiko for overskridelse af B-værdien. 

4 Referencer 
/1/ Miljøgodkendelse og revurdering for Koppers Denmark 
/2/ Godkendelse fra Miljøcenter Odense af nyt kedelanlæg (Incinerator II) til afbrænding af quenchgas 

samt opvarmning af hedtolie, J.nr. ODE-430-00183, marts 2010. 
/3/ Miljøstyrelsens vejledning nr. 2, 2001, Luftvejledningen, Begrænsning af luftforurening fra virksom-

heder 
/4/ Miljøstyrelsens metodeblad MEL-07: Bestemmelse af koncentrationer af TVOC (total gasformig orga-

nisk kulstof) i strømmende gas (flammeionisationsdetektion), 2014. 
/5/ OML-sprednings- og depositionsberegninger for Koppers, COWI, 03.06.2016 
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